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ABSTRAKT

Tato práce řeší otázku analýzy typů chovů pštrosů v České republice a zařazení

jednotlivých typů podle intenzity chovu. Seznamuje případné zájemce o chov s tímto

netradičním hospodářským zvířetem, s původem, historií, s podmínkami chovu a

hospodářským uţitkem.

V práci jsou hodnoceny některé vybrané pštrosí chovy v České republice. Ty byly

blíţe popsány a zařazeny do jednotlivých typů chovů podle intenzity.

ABSTRACT

This work deals with the problem of analysing of types of ostrich farms in the Czech

Republic and the inclusion of different types according to the intensity of farming. It

introduces a possible candidate of breeding ostriches with the non-traditional

livestock, the origin, history, housing conditions and the economic profits.

This work evaluates some selected ostrich farms in the Czech Republic. They were

further described and classified into different types of farms according to the

intensity.
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1. ÚVOD

Chov pštrosů zaznamenal v letech 1990 – 2005 v České republice velice silný rozvoj.

Počátek faremního chovu pštrosů je umístěn v jiţní Africe. Z tohoto území se rozšířil

prakticky do celého světa. Faremní chovy dnes můţeme nalézt i na místech, které

jsou klimatickými podmínkami výrazně odlišné od podmínek jeho původní

domovské oblasti. V oblasti jeho domoviny, v jiţní Africe, je velice důleţitou

součástí zemědělství, významnou roli v zemědělství má také v Namibii, Zimbabwe,

Izraeli, Austrálii a také v Evropě. Zde spočívá jeho význam ve formě alternativního

způsobu zemědělské ţivočišné výroby, kde je hlavní důraz kladen na vyuţití kůţe,

masa a peří.

Zhodnocení pštrosích produktů člověkem se datuje asi 7500 let. První důkaz

existence pštrosů je skalní malba na Sahaře, kde je zobrazen pštros, který byl chycen

leopardem nebo gepardem. Datována je do roku 5500 př. n. l.

V České republice byl největší rozvoj v zakládání pštrosích farem v letech 1990 –

2000. Toto dnes jiţ hospodářské zvíře má mnohostranné vyuţití a můţe se velice

dobře přizpůsobit velice rozdílným klimatickým podmínkám a také krmivové

základně. Velká poptávka po produktech pštrosa afrického, které jsou vyjádřeny

právě vysokými cenami za tyto produkty, měla za následek značný rozvoj chovu

pštrosů, a to jak v zemi jejich původu, v jiţní Africe, tak i po celém světě. Dnes

můţeme nalézt farmy zabývající se chovem pštrosů v rovníkových oblastech, ale

také i za polárním kruhem.

Pštros rychle přivyká místním podmínkám, u nás je nenáročný, na ošetřovatelskou

péči a krmivo skromný. Také na člověka si zvyká poměrně rychle. Na infekční

onemocnění v našich podmínkách příliš netrpí. Dále v dnešní době niţší pořizovací

náklady na chovná zvířata ve srovnání s minulostí, jsou příčinou zájmu chovatelské

veřejnosti v České republice. Pštros můţe být u nás chován jako zvíře okrasné, ale

především jako hospodářské. Pštrosa jako jatečné zvíře lze zuţitkovat prakticky

celého. U nás je ceněn zvláště pro jeho velmi chutné, jemné a zdravé maso, které lze

upravit mnoha způsoby, dále pro peří, které má vyuţití např. v módním průmyslu,

neméně důleţitá je kůţe, která je velmi ceněna v brašnářském, obuvnickém a

koţedělném průmyslu. Nakonec pštrosí vajíčka, která oplodněna slouţí k produkci
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chovného materiálu, neoplodněna jako plnohodnotná strava, nebo prázdná jako

dekorace nebo materiál pro výrobu bytových doplňků nebo i šperků.

Faremní chov pštrosů v České republice je datován do roku 1993. V tomto roce byla

k nám dovezena na severní Moravu první zvířata, původem z Nizozemí. Další pštrosi

k nám byli dovezeni následně z Francie, Itálie, Rakouska a Nizozemí. Takto se

rozšířili do mnoha dalších okresů a míst. To způsobilo, ţe v roce 1999 bylo u nás

evidováno v 63 okresech jiţ 217 chovatelů a celkový počet chovaných běţců 3200

kusů. Z tohoto počtu bylo 75 % pštrosů dvouprstých afrických, 17 % modrokrkých, 1

% červenokrkých, 6 % emu a 1 % nandu.

Chovatelé pštrosů jsou v České republice sdruţeni v Českém svazu chovatelů

pštrosů, který má sídlo v Opavě. Jeho cílem je podpora a zajištění podmínek pro

chov, šlechtění, rozmnoţování a další odborná činnost jednotlivých v České

republice chovaných plemen pštrosů a také spolupráce se zahraničím. Zákonem

č.166/199 Sb. byl pštros uznán jako hospodářské zvíře.

Cílem této práce je zhodnocení jednotlivých typů chovů pštrosů v České republice a

ve světě a vyhodnocení produkčních podmínek jednotlivých typů chovů. Ve své

práci se budu opírat především o literaturu, o své zkušenosti z vlastního chovu

pštrosů a o poznatky chovatelů z farem pštrosů v České republice.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 KLASIFIKACE A CHARAKTERIZACE BĚŢCŮ

Nadřád běţců (Ratitae) zahrnuje skupinu ptáků rozdílného typu a pravděpodobně i

původu (viz obr. č. 1). Jejich společným znakem je stavba pánve, paleognátní typ

lebky s patrnými švy na srůstu kostí, volné ocasní obratle, částečně redukované

ocasní pásmo, u samců vyvinutý penis, zjednodušené opeření i způsob hnízdění. Jsou

povaţováni za poměrně mladou skupinu ptáků, která druhotně ztratila schopnost letu

a přizpůsobila se pozemnímu způsobu ţivota. Dnešní zástupci jsou přirozeně

rozšířeni na jiţní polokouli, fosilní jsou známi ze severnějších oblastí (Sigmund ak.,

1992).

Pštros v té formě, jak ji známe dnes, pravděpodobně ţil jiţ před 60 miliony let

v oblasti vymezené na západě pobřeţím Středozemního moře, na východě Čínou a na

severu Mongolskem. Do jiţních oblastí Afriky se dostal společně s dalšími velkými

zvířaty v období migrace, která proběhla asi před jedním milionem let. Opačné

názory, lokalizující jeho původ do Afriky, odkud se rozšířil do Euroasie asi před

10 - 5 miliony let, jsou podporovány nedávnými fosilními nálezy kostí končetin

v Namibii, které byly datovány do období ca před 20 miliony let.

Anglický název „ratite“ je odvozen od latinského slova „ratitus“ znamenajícího

„vor“ a je odvozen od vzhledu kosti prsní, která postrádá kýl kosti hrudní. Termín se

pouţívá ke společnému označení pštrosa (Afrika), nandu (Sev. Amerika), emu

(Austrálie), kasuárů (Austrálie a Nová Guinea) a kiwi (Nový Zéland) (Jurajda, 2002).
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Obr. č. 1. Zástupci ptáků z nadřádu běţců (Ratitae). A – pštros dvouprstý, B –

emu australský, C – nandu pampový, D – kivi jiţní, E – kasuár Benettův, F –

rekonstrukce vymřelého běţce z řádu Dinornithiformes (moa), G – tinama

chocholatá

2.1.1 ŘÁD: PŠTROSI (STRUTHIONIFORMES)

Pštros dvouprstý (Struthio camelus Linné, 1758) představuje jediný druh z řádu

pštrosů (Struthioniformes), čeledi Struthionidae a radu Struthio. Pro svůj vzhled

připomínající velblouda (výška, ţivot v poušti a počet prstů) byl pojmenován

„camelus“. Je největším ţijícím ptákem, dosahuje ţivé hmotnosti 70 aţ 150 kg a

výšky 2,5-2,7 m. Není schopen letu, chodí a při ohroţení běhá. Neschopnost letu u

pštrosů je druhotným jevem, protoţe se vyvinuli z létavých forem ptáků; jejich
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příbuznost k ostatním skupinám běţců není jasná (Sigmund ak., 1992). Má

nedostatečně vyvinutá křídla se zjednodušenými letkami a částečně pneumatizované

kosti, ploché sternum bez hřebene, korakoskapulu a chybějí mu klíční kosti

(clavicula). Ocasní obratle nejsou srostlé v pygostyl. Samci mají dlouhý a z kloaky

vychlípitelný penis. Nohy pštrosů jsou přizpůsobené k rychlému běhu, jsou silné a

vysoké a mají jen dva nestejně dlouhé prsty (druhý a třetí). Kolenní kloub má ve

výšce asi 1 metru nad zemí. Pštrosi dovedou běţet maximální rychlostí aţ 60 - 70


[…]


5.1.3 Úroveň chovu pštrosů v Evropě

Úroveň chovů pštrosů v Evropě je velmi rozdílná. Úzce souvisí s ekonomickou

vyspělostí daného státu, s finančními moţnostmi jednotlivých chovatelů, zda mají

přístup k materiálu ze šlechtitelských chovů či nikoliv, zda mají zajištěný odbyt a

vypracovanou strategii do budoucna.

Všeobecně lze říci, ţe situace v Evropě je podobná jako v České republice.

Chovatelé se snaţí o maximální vyuţití pastevních ploch s co největším počtem

zvířat, převládá líhnutí kuřat ve vlastních líhních a odbyt si chovatelé zajišťují

vlastními cestami.

Schrader (2009) uvádí, ţe největšími výrobci pštrosího masa v Evropě jsou Belgie,

Itálie, Portugalsko a Španělsko, ale trhy masem v těchto zemích jsou stále

v začátcích a závisejí na importech ze třetích zemí, které mají vysokou výrobu a

nízké náklady.
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6. ZÁVĚR

Z výsledků této práce vyplývá, ţe výše popisované pštrosí farmy praktikují ve všech

případech jediný typ chov pštrosů – intenzivní chov. Důvodem je především chov

těchto zvířat na omezené ploše. Chovatelé pštrosů v České republice nedisponují

rozsáhlými pozemky, které by umoţňovaly jiný typ chovu (polointenzivní,

extenzivní).

Všechny tři systémy chovu – intenzivní, polointenzivní a extenzivní, vycházejí

z toho, ţe pštrosi se chovají pro produkci masa, peří a dalších jatečných produktů a

proto jsou poráţeni ve věku asi 14 měsíců, s výjimkou chovných ptáků a zvířat, která

jsou určena k dalšímu prodeji.

Ať jiţ chováme tato zvířata na kterémkoliv místě naší republiky, který z těchto

systémů upřednostníme, záleţí především na místních poměrech a skutečnostech,

jako je např. přítomnost pastevních ploch a charakter krajiny. Dalším velice

důleţitým faktorem jsou ekonomické moţnosti samotného chovatele, protoţe

usnadňují samotnou péči o tato exotická zvířata. Lze vyuţít moderní mechanizaci,

větší pastevní plochy, kvalitnější krmiva, technicky dokonalejší líhně apod.

Na úroveň reprodukce, chovu, odchovu a výkrmu pštrosů působí vedle vnějších

podmínek, kde nejdůleţitější úlohu hraje výţiva zvířat, dále systém chovu,

veterinární péče a ošetřování zvířat, téţ řada faktorů vnitřních, především genetická

kvalita chovných zvířat, výkonnost a odolnost jednotlivých zvířat, jejich věk, sociální

sloţení a zdravotní stav chovné skupiny.

V České republice doporučuji zakládat pouze intenzivní systémy chovu pštrosů,

protoţe v našich podmínkách je třeba vycházet z moţnosti chovu na omezené ploše,

která slouţí pro výběh a pastvu. Ačkoliv stráví trávu, přednost dávají krmivu, které je

šťavnaté a čerstvé, především vojtěšce, jeteli a brukvovitým rostlinám. Vhodné je

také obohatit krmnou dávku jádrem. V zimním období je vhodné vedle kompletních

krmiv ve směsi přidávat i kvalitní řezané vojtěškové nebo jetelové seno, krmné

kedlubny, zelí, mrkev, krmnou řepu nebo i kvalitní kukuřičnou siláţ. Vzhledem

k nenáročnosti těchto zvířat lze k ustájení vyuţít prázdné a nevyuţité stáje, kůlny,

stodoly, fóliovníky a další objekty. Z ekonomického hlediska je nejvhodnější chovná
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zvířata drţet v párech nebo triádách a vejce odebírat z hnízda a uměle líhnout v líhni.

V případě, kdy slepici odebíráme vejce, můţe snášet po celou chovnou sezónu.

V zajetí je průměrná snáška aţ 40 vajec, některé samice mohou mít i 70 – 100 vajec

za rok. Ve srovnání se slepicemi ve volně chovaných skupinách, které si v hnízdě

udrţují jen kolem asi 20 vajec. Závěrem lze říci, ţe základem úspěšného chovu by

mělo být zajištění optimálního krmení a welfare pro zvířata, vysoká snáška a

oplozenost násadových vajec a ţivotaschopnost kuřat.
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7. SUMMARY

In this work, I focused on the analysis of types of ostrich farms in the Czech

Republic, characteristics of ostrich farming in Europe, focusing on types of breeding

ostriches.

From the results of four types of breeding ostriches in our conditions were found the

following results.

In the Czech Republic clearly predominant types of breeding ostriches called –

intensive types of breeding ostriches. Semi-intensive types of breeding are practically

unrealizable or very few viable, because almost no farmer has reached compliance

with terms of semi-intensive farming – flock size to 40 pcs, an area 0.2 to 0.4

hectares per head. Extensive type of breeding, where ostriches are farmed as wild

birds in the area and extensive breeding and rearing is left to only birds in our

conditions, when we treat these birds as livestock products mainly for slaughter is

totally inappropriate. For economically directed agricultural breeding of ostriches in

the European area, this type of breeding ostriches is not feasible.

The same results had an analysis of breeding ostriches in Europe. Clearly dominated

intensive and semi-intensive types of breeding ostriches.

A prerequisite to the Ostrich has become an alternative farm animal is their

enormous capacity to adapt to the climatic conditions of the Czech Republic, their

innate modesty, no sophistication and breeding technology of housing. Thus,

livestock grazing areas are used, grain and other livestock feed, thus reducing the

cost of breeding and production animals for slaughter. It can be assumed that from

the existing farm holdings on the production of breeding material with pedigree

breeding farms will be contributed 1 – 2 %, others are commercial farms with egg

production, hatching and rearing of animals for slaughter purposes.
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