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Hodnocení bakalářské práce - oponent
Studijní program: 4131 B Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2009/2010

Název práce: Analýza typ ů chov ů pštros ů v ČR

Student: Pavel Kulík

Katedra: Katedra speciální zootechniky

Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.

Oponent: MVDr. Růžena Juranová, CSc.

Pracoviště oponenta: Klinika chorob ptáků, plazů a drobných savců FVL VFU Brno

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaké jsou možnosti realizace minimálních veterinárně hygienických opatření v intenzivních chovech pštrosů
před zavlečením nebezpečných nákaz na farmu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborn ě
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

V Brně dne 27. 4. 2011
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Ochrana intenzivních chovů drůbeže před hromadnými onemocněními spočívá v komplexním uplatňování
zoohygienických, veterinárních, šlechtitelských a imunoprofylaktických opatření. Přestože pštrosi nemají
specifická infekční onemocnění, nelze opomenout jejich vnímavost k některým patogenům hospodářských
zvířat, divoce žijících ptáků a exotických ptáků. Nejdůležitějším zdrojem infekce jsou domácí drůbež, divoce
žijící ptáci, potkani a hmyz. Intenzivní obchod mezi zeměmi a světadíly vystavuje pštrosy mnoha novým
infekčním agens, což představuje také možnost vzniku nových dosud neznámých onemocnění.